
Серия 19

Пожарная безопасность 

Выпуск 2

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

И ОЦЕНКА ПОЖАРНОГО РИСКА
Часть 4

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ПО ОЦЕНКЕ ПОЖАРНОГО РИСКА, 

МЕТОДИКИ И ПРИМЕРЫ

Сборникдокументов

2016пояс кружево

https://meganorm.ru/list2.htm


Серия 19

Пожарная безопасность

Выпуск 2

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

И ОЦЕНКА ПОЖАРНОГО РИСКА

Часть 4

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ПО ОЦЕНКЕ ПОЖАРНОГО РИСКА, 

МЕТОДИКИ И ПРИМЕРЫ

Сборник документов

5-е издание, исправленное

Москва
ЗАОНТЦПБ

2016



ББК 38.96
Д28

Д28

Ответственные составители-разработчики:
А.А. Агапов, А.И. Гражданкин, М .В. Лисанов, Б.С. Лазаренко,

А.С. Печеркин, В.К. Шалаев

Декларирование пожарной безопасности и оценка пожарного риска: сборник 
документов. Серия 19. Выпуск 2: В 4 ч. Ч. 4. Нормативные правовые докумен
ты по оценке пожарного риска, методики и примеры /  Колл. авт. — 5-е изд., 
испр. — М.: Закрытое акционерное общество «Научно-технический центр 
исследований проблем промышленной безопасности», 2016. — 196 с.

ISBN 978-5-9687-0690-4.

В сборник включены документы, регламентирующие работы по опенке пожарно
го риска, требования к организациям, проводящим указанные работы в области по
жарной безопасности, а также методики определения расчетных величин пожарного 
риска на производственных объектах, в зданиях, сооружениях и пожарных отсеках 
различных классов функциональной пожарной опасности.

Сборник предназначен для собственников объектов защиты; лиц, аладеющих объ
ектом защиты на праве пожизненно наследуемого владения, хозяйственного ведения, 
оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному федеральным 
законом или договором; застройщиков; лиц, осуществляющих подготовку проектной 
документации; должностных лиц органов государственного пожарного надзора; лиц, 
ответственных за обеспечение пожарной безопасности эксплуатируемых объектов.

Сборник также может быть использован при подготовке и повышении квалификации 
специалистов по оценке рисков в области пожарной и промышленной безопасности.

Документы в сборнике приведены в редакциях, действующих по состоянию на январь 
2016 г

ББК 38.96

ISBN 978-59687-0690-4

© Оформление. Закрытое акционер! юе общество 
«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности», 2016

9785968706904



3

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 31 марта 2009 г. № 272 «О порядке проведения расчетов
по оценке пожарного риска».....................................................................4

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 7 апреля 2009 г. № 304 «Об утверждении Правил оценки 
соответствия объектов зашиты (продукции) установленным 
требованиям пожарной безопасности путем независимой
оценки пожарного риска».......................................................................... 7

Приказ МЧС России от 25 ноября 2009 г. № 660 «Об ут
верждении Порядка получения экспертной организацией 
добровольной аккредитации в области оценки соответствия 
объектов зашиты (продукции) установленным требованиям 
пожарной безопасности путем независимой оценки по
жарного риска»........................................................................................... 11

Приказ МЧС России от 22 июня 2010 г. № 287 «О реали
зации приказа МЧС России от 25 ноября 2009 г. № 660 «Об 
утверждении Порядка получения экспертной организацией 
добровольной аккредитации в области оценки соответствия 
объектов защиты (продукции) установленным требованиям 
пожарной безопасности путем независимой оценки по
жарного риска»........................................................................................... 28

Приказ МЧС России от 30 июня 2009 г. № 382 «Об 
утверждении методики определения расчетных величин 
пожарного риска в зданиях, сооружениях и строениях раз
личных классов функциональной пожарной опасности»................. 30

Приказ МЧС России от 10 июля 2009 г. № 404 «Об 
утверждении методики определения расчетных величин 
пожарного риска на производственных объектах»............................111
© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2016



4 СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О порядке проведения расчетов по оценке пожарного риска*

В соответствии с частью 7 статьи 6 Федерального закона «Тех
нический регламент о требованиях пожарной безопасности» Пра
вительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения расчетов по 
оценке пожарного риска.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2009 г.

Председатель Правительства Российской Федерации В. Путин

Москва 
31 марта 2009 г. 

№272

Собрание законодательства Российской Ф едерации. 2009. № 14. Ст. 1656. (Примен. изд.)



Серия 19 Выпуск 2 Часть 4 5

Утверждены
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 31 марта 2009 г.

№ 272

ПРАВИЛА
проведения расчетов по оценке пожарного риска

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения рас
четов по оценке пожарного риска в случаях, установленных Фе
деральным законом «Технический регламент о требованиях по
жарной безопасности», при составлении декларации пожарной 
безопасности.

2. Расчеты по оценке пожарного риска проводятся путем сопо
ставления расчетных величин пожарного риска с соответствующи
ми нормативными значениями пожарных рисков, установленны
ми Федеральным законом «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности».

3. Определение расчетных величин пожарного риска осущест
вляется на основании:

а) анализа пожарной опасности объекта защиты;
б) определения частоты реализации пожароопасных ситуаций;
в) построения полей опасных факторов пожара для различных 

сценариев его развития;
г) оценки последствий воздействия опасных факторов пожара 

на людей для различных сценариев его развития;
д) наличия систем обеспечения пожарной безопасности зда

ний, сооружений и строений.
4. При проведении расчета по оценке социального пожарно

го риска учитывается степень опасности для группы людей в ре
зультате воздействия опасных факторов пожара, ведущих к гибели 
10 человек и более.
© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2016



6 СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ

5. Определение расчетных величин пожарного риска прово
дится по методикам, утверждаемым Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа
циям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

6. Методики, предусмотренные пунктом 5 настоящих Правил, 
подлежат опубликованию в печатном издании Министерства Рос
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
размещению в информационной системе общего пользования в 
электронно-цифровой форме на период их действия.

7. Расчеты по оценке пожарного риска оформляются в виде от
чета, в который включаются:

а) наименование использованной методики, предусмотренной 
пунктом 5 настоящих Правил;

б) описание объекта защиты, в отношении которого проведен 
расчет по оценке пожарного риска;

в) результаты проведения расчетов по оценке пожарного ри
ска;

г) перечень исходных данных и используемых справочных ис
точников информации;

д) вывод об условиях соответствия (несоответствия) объекта за
щиты требованиям пожарной безопасности.



По вопросам приобретения 
нормативно-технической документации 

обращаться по тел./факсу 
(495) 620-47-53 (многоканальный) 

E - m a i l :  o r n d @ s a fe ty .r u

Подписано в печать 27.01.2016. Формат 60x84 1/16. 
Гарнитура Times. Бумага офсетная.

Печать офсетная. Объем 12,25 печ. л.
Заказ № 56.

Тираж 20 экз.

Подготовка оригинал-макета и печать 
Закрытое акционерное общество 

«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности»

105082, г. Москва, Переведеновский пер., д. 13, стр. 14

Источник

https://meganorm.ru/list2.htm
https://meganorm.ru/list2.htm

